
Bečva jako objekt 

fyzickogeografického 

výzkumu 

Lukáš KREJČÍ 



Profesní dráha 

 2001 – začátek studia na GÚ 

 2004 – exkurze do CHKO Litovelské Pomoraví 

 2006 – ukončení magisterského studia 

 2006 – 2010 – doktorské studium 

 2006 – pokračování DP 

 Od 2006 - UPRM 

 2008 – 2011 – grant GAČR 

 Od 2012 – Envicons s.r.o. 

 Od 2016 - VUT 



 



Bečva 



Spojená Bečva 61,5 km 

(100 % délky upraveno) 

Rožnovská Bečva 37,6 km 

Vsetínská Bečva 58,8 km 





Soutok Rožnovské a Vsetínské Bečvy - Choryně 

Choryně - Ústí 



Ústí - Týn n/B. 

Týn n/B. - Oldřichov 



Oldřichov - ústí do Moravy 





Regulace Bečvy 

 Historicky jezy, jinak ponechán i využíván přirozený 
vývoj 

 

 1897 (1892) – první regulační práce na Bečvě – 
usměrnění fluviálních procesů 

 Přiměřená úroveň PPO (cca do Q5) 

 První impuls k zahlubování koryta 

 

 1902 – rozhodnuto o systematické úpravě, nejvíce prací 
provedeno ve 20. a 30. letech 20. st. 

 Všechny Bečvy 

 Proměnlivá kapacita (Přerov >> Q100) 

 Nedodržení projektovaného stavu 

 Kontinuální opravy až do současnosti 

 



Regulace Bečvy 

 



Bečva a povodně 

 Bečva – Přerov, 1593 km2 – Q100 = 892 m3/s 

 Morava – Olomouc, 3324 km2 – Q100 = 551 m3/s 

 Bečva přirozeně kulminací předbíhala Moravu, regulací 

ještě zvýrazněno, 37 – 46 hodin (Bratránek, 1939)  

 

 

Q1 Q5 Q10 Q50 Q100

Teplice 15,3 210 515 620 740 780

Dluhonice 17,1 229 424 490 630 685

Teplice 15,3 219 452 555 799 908

Dluhonice 17,3 239 466 564 792 892

Údaje po roce 

1997

Údaje k roku 

1970

Stanice Dlouhodobý průměrný 

průtok (m
3
.s

-1
)

N-leté průtoky (m
3
.s

-1
)

Vsetínská Bečva předbíhá Rožnovskou Bečvu 3 krát (1 až 4 hod.) 

Vsetínská Bečva se opožďuje za Rožnovskou Bečvou 8 krát (1 až 5 hod.) 

Vsetínská Bečva se střetne s Rožnovskou Bečvou  7 krát 



Bečva a povodně 

 



Bečva a povodně 

 Oblast s významným povodňovým rizikem 

 



Bečva a renaturace 

 Soustavný vývoj koryta již během regulace 

 Nutná údržba a opravy koryta 

 Extrémní povodeň v roce 1997 – úplná destrukce úpravy, 

vznik renaturovaných úseků 

 



 



Bečva a renaturace 



Bečva a akcelerovaná dnová eroze 

 Proces zahlubování koryta od počátků regulace 

 Z původní hloubky 1,5 m až na 9 m 

 Z původní kapacity Q1 až Q100 

 Nutnost další a další stabilizace koryta 

 Velké množství negativních dopadů (z 61,5 km celkové délky je 25 km zavzduto) 

 Stále nezohledněno při managementu řeky 

 

 

 

 

 

 



Bečva a akcelerovaná dnová eroze 

 



Bečva a akcelerovaná dnová eroze 





Bečva a aplikovaná geografie – 

práce pro geografa 

 Renaturované úseky 

 Geomorfologie 

 Biologie 

 Ochrana přírody 

 … 

 Fluviální systém 

 Splaveniny 

 Ichtiologie 

 Procesy (zahlubování) 

 

 Lehká projektařina 

 



Osecká Bečva fluviálně – geomorfologická studie 

území plánované národní přírodní památky 

 Prvotní inventarizace úseku 

 Hodnocení HMF stavu 

 Vymezení biotopů 

 Návrhy na management 



Osecká Bečva fluviálně – geomorfologická studie 

území plánované národní přírodní památky 



BEČVA PRO ŽIVOT, Koncepce přírodě blízké, 

protipovodňové ochrany Pobečví 

 Cíle studie - přírodě blízká protipovodňová ochrana sídel 

v Pobečví až na Q100, případně Q1997  

 je technicky reálná a funkčně bezpečná,  

 je investičně i provozně levnější (ve srovnání s návrhy dle ostatních studií,  

 je snadněji financovatelná (po etapách – funkčních celcích),  

 nezahrnuje stavbu poldru Teplice  

 a vytváří podmínky pro spontánní revitalizaci řeky Bečvy a s tím související 

částečnou obnovu říčního kontinua a říční krajiny.  



BEČVA PRO ŽIVOT, Koncepce přírodě blízké, 

protipovodňové ochrany Pobečví 

 Hranice 



BEČVA PRO ŽIVOT, Koncepce přírodě blízké, 

protipovodňové ochrany Pobečví 

 Lipník 



BEČVA PRO ŽIVOT, Koncepce přírodě blízké, 

protipovodňové ochrany Pobečví 

 Přerov 



BEČVA PRO ŽIVOT, Koncepce přírodě blízké, 

protipovodňové ochrany Pobečví 

 Byly doloženy a prokázány vytýčené cíle 

 Malá podrobnost technického řešení 



BEČVA PRO PŘEROV, Koncepce protipovodňové 

ochrany města a revitalizace řeky Bečvy v Přerově 

 Předchozí studií byly doloženy a prokázány vytýčené cíle - malá podrobnost 

technického řešení 

 Navazuje na předchozí studii 

 Koncepčně z ní vychází 

 Detailní návrh protipovodňových opatření 

 Podloženo detailními podklady, výpočty, rozpočtem 



BEČVA PRO ŽIVOT, Koncepce přírodě blízké, 

protipovodňové ochrany Pobečví 

 



BEČVA PRO ŽIVOT, Koncepce přírodě blízké, 

protipovodňové ochrany Pobečví 

 



BEČVA PRO ŽIVOT, Koncepce přírodě blízké, 

protipovodňové ochrany Pobečví 

 



Živá Bečva; koncepce ekologické správy a údržby 

toku jeho revitalizace a samovolné renaturalizace 

řeky Bečvy v ř. km 0 - 42" 

 Rozsáhlý projekt financovaný z OPŽP - 6.4 

 Koncepčně projekční práce 

 Shromáždění velkého množství podkladů 

 Řešena Bečva od Moravy po Hranice – koncepce 

 Tři projekčně řešené úseky 

 



Živá Bečva; koncepce ekologické správy a údržby 

toku jeho revitalizace a samovolné renaturalizace 

řeky Bečvy v ř. km 0 - 42" 

 Osek 



Živá Bečva; koncepce ekologické správy a údržby 

toku jeho revitalizace a samovolné renaturalizace 

řeky Bečvy v ř. km 0 - 42" 

 Osek 



Živá Bečva; koncepce ekologické správy a údržby 

toku jeho revitalizace a samovolné renaturalizace 

řeky Bečvy v ř. km 0 - 42" 

 Familie 



Živá Bečva; koncepce ekologické správy a údržby 

toku jeho revitalizace a samovolné renaturalizace 

řeky Bečvy v ř. km 0 - 42" 

 Familie 



Živá Bečva; koncepce ekologické správy a údržby 

toku jeho revitalizace a samovolné renaturalizace 

řeky Bečvy v ř. km 0 - 42" 

 Přerov 



Řeky pro města 

 Popularizační projekt na rozšíření myšlenky alternativních 

protipovodňových opatření 

 Jedním z řešených území Bečva 

 Další rozpracování intravilánů 

 Návrh poldru Skalička 



Řeky pro města 

 



 



Řeky pro města 

 



Poldr Skalička 
 Doposud dlouhá anabáze nejrůznějších návrhů nádrží ve 

„vhodném“ profilu nad Teplicemi od roku 1955 

 SVP 1972, vodní nádrž, až 20 km2, 120 - 160 mil m3 



Poldr Skalička 

 



Poldr Skalička 

 



Poldr Skalička 

 



 


